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Dansk Fjernvarmes høringssvar vedr. ændring af bekendt-
gørelser om betaling for myndighedsbehandling hos Forsy-
ningstilsynet 
 

Dansk Fjernvarme har udarbejdet høringssvar til Forsyningstilsynets høring over udkast 

til fire bekendtgørelser om ændring af betaling for myndighedsbehandling efter lov om 

Forsyningstilsynet, lov om elforsyning, lov om gasforsyning og lov om varmeforsyning. 

 

Hovedproblemstilling 

Forsyningstilsynets gebyrer skal afspejle tilsynets behov for ressourcer til varetagelsen af 

tilsynsopgaverne. Tilsynets ressourcebehov er tidligere blevet opjusteret iht. stemmeafta-

ler fra 2016 og 2017, men er ikke efterfølgende blevet nedjusteret iht. klimaaftalen fra 22. 

juni 2020, der foreskriver, at en fremtidig regulering af fjernvarmen skal sikre:  

- En omkostnings- og klimaeffektiv omstilling af sektoren. 

- At Danmarks 70 procents målsætning nås  

- Effektivitet og fremtidige forbrugervenlige priser 

- Ingen unødvendige administrative byrder for selskaberne  

 

I udkastet begrundes ændringen i gebyrbetalingen for myndighedsbehandling i Forsy-

ningstilsynet imidlertid alene i en overdækning, og det må derfor antages, at der ikke er 

sket den nedjustering, der følger af klimaaftalen.   

 

Konklusion 

Dansk Fjernvarme opfordrer til, at gebyrerne, som fjernvarmeproducenterne betaler til 

Forsyningstilsynets opgavevaretagelse efter lov om varmeforsyning, sættes yderligere 

ned, da gebyrerne både bør nedsættes iht. klimaaftalen og pga. den overdækning, som 

Forsyningstilsynet har haft.  

 

Derfor opfordres til, at tilsynets indsats fremover skal tilrettelægges således, at den un-

derstøtter selskaberne i at nå de ovenfor nævnte mål om bl.a. omkostningseffektivitet og 

grøn omstilling uden unødvendige administrative byrder. Det må samtidig betyde, at For-

syningstilsynet skal bruge færre ressourcer for at kunne føre tilsyn med selskaberne ba-

seret på en regulering uden unødvendigt administrative byrder.  
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Dansk Fjernvarme opfordrer desuden til, at reglerne laves om, så tilsynet ikke selv skal 

træffe beslutninger om gebyrer.  

 

Generelt 

Høringen omfatter ændringer i de gebyrer, som Energinet, elnetselskaber, naturgassel-

skaber og fjernvarmeselskaber skal betale for myndighedsbehandling hos Forsyningstil-

synet.  

 

Dansk Fjernvarme har alene forholdt sig til gebyrerne, som vedrører fjernvarmeselska-

berne. Det drejer sig om to gebyrer, hvor forslaget i udkastet omhandler følgende: 

 

• Fjernvarmeproducenternes betaling for Forsyningstilsynets opgavevaretagelse efter 

lov om varmeforsyning mv. sættes til 120,04 kr. pr. TJ.  

 

• Fjernvarmeselskabernes betaling til finansiering af Forsyningstilsynets overvågnings- 

og analyseopgaver, arbejdsplan og kontaktudvalg foreslås at blive sat til 0 kr. pr. TJ. 

 

Forslagene giver Dansk Fjernvarme anledning til følgende kommentarer. 

 

Fastsættelsen af gebyrerne 

Efter Dansk Fjernvarmes opfattelse bør ansvaret for at fastlægge Forsyningstilsynets op-

gaver, den økonomiske ramme for opgavevaretagelsen og udmøntningen af betalingerne 

til tilsynet fastsættes af andre end tilsynet selv.  

 

Dansk Fjernvarme skal derfor opfordre til, at reglerne laves om, så tilsynet ikke selv kan 

træffe beslutninger om gebyrændringer.  

 

Gebyrfinansiering, der afspejler mål i klimaaftalen af 22. juni 2020  

Gebyrindtægterne, som Forsyningstilsynet modtager fra fjernvarmeselskaberne, anven-

des blandt andet til anbefalinger til politikerne om en af tilsynet ønsket regulering baseret 

på indtægtsrammer og benchmarking1. Disse anbefalinger fremstår som baseret på anta-

gelser iht. new public management-tankegangen og efter Dansk Fjernvarmes opfattelse 

uden faktuelt grundlag, jf. bl.a. Dansk Fjernvarmes høringssvar af den 20. november 

2020 (se bilag 1).   

 

Begrundelsen for fastsættelsen af gebyrer for fjernvarmeselskaber skal i stedet findes i 

den brede politiske klimaaftale fra 22. juni 2020. Af aftalen fremgår, at målene for en 

fremtidig regulering er at understøtte en omkostnings- og klimaeffektiv omstilling af sekto-

ren samtidig med, at Danmarks 70 procents målsætning understøttes. En fremtidig regu-

lering skal desuden uden unødvendige administrative byrder sikre effektivitet og forbru-

gervenlige priser.   

 

 
1 Jf. fx Forsyningstilsynets Effektiviseringspotentialet i fjernvarmesektoren (24. april 2020). 
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En fremtidig regulering uden unødvendige administrative byrder må betyde, at Forsy-

ningstilsynet skal bruge færre ressourcer for at kunne føre tilsyn med selskaberne.  

 

Dansk Fjernvarme skal derfor opfordre til, at gebyrerne for fjernvarmeselskaberne sættes 

yderligere ned, så de bliver i overensstemmelse med formuleringerne i klimaaftalen om 

en økonomisk regulering uden unødvendige administrative byrder.  

 

Forsyningstilsynets indsats bør desuden fremover tilrettelægges således, at den under-

støtter selskaberne i at nå de mål, der er for lovgivningen om bl.a. omkostningseffektivitet 

og grøn omstilling. En kommende regulering bør således understøtte selskaberne i at nå 

de ønskede mål fra klimaaftalen 22. juni 2020.  

 

--------------------- 

 

Dansk Fjernvarme takker for muligheden for at kommentere på forslaget. 

 

Med venlig hilsen 

 

Katarina Siebuhr Kristiansen, økonomisk konsulent 

Dansk Fjernvarme 

ksk@danskfjernvarme.dk 

Tlf: +45 4027 4447 

 


